1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 280/2022 – 16 DE NOVEMBRO
DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS – HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
COM RAPPIN’ HOOD – DIA 20 DE NOVEMBRO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos aos(às) alunos(as) e familiares, da EMESP Tom Jobim que foram disponibilizados ingressos para

o evento Homenagem ao Dia da Consciência Negra com Rappin’ Hood no Theatro Municipal, na(s) data(s)

e horário(s) abaixo:

EVENTO DIA HORÁRIO
QUANTIDADE
DE INGRESSOS

HOMENAGEM AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
COM RAPPIN’ HOOD

20/11/2022 (domingo) 17:00 30

Show em homenagem ao Dia da Consciência Negra com os maiores sucessos de Rappin’ Hood.

O artista é conhecido nacionalmente pelo seu estilo inovador que une o rap com o samba em composições que transmitem uma

mensagem reflexiva. A riqueza e o ecletismo de suas músicas equilibra a contundência do discurso com bases e ritmos bastante

variados – samba, bossa nova, repente e reggae.

Seu trabalho artístico é um instrumento para articulação de mudanças na sociedade. Suas experiências de vida contribuíram para

que ele se tornasse um grande defensor das causas do povo negro, um verdadeiro “guerreiro”.  Provido de microfone na mão e

palavras na ponta da língua, ele cresceu e se fez “sujeito homem” e é tudo no seu nome!

Os(as) interessados(as) deverão comparecer no Departamento de Controle e Registros Acadêmicos da

EMESP (2º Andar – Sala 207) a partir do dia 16/11 (4ª feira), no horário de atendimento (de 2ª a 6ª Feira –

das 9:30 às 11:30 e das 13:30 às 18:30; sábado – das 9:00 às 15:30) para a retirada dos ingressos

PRESENCIALMENTE. Ressaltamos que os(as) alunos(as) serão atendidos(as) por ordem de chegada e serão

disponibilizados até 02 ingressos por pessoa.

NÃO HAVERÁ DISTRIBUIÇÃO OU RESERVA DE INGRESSOS POR E-MAIL.

THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Praça Ramos de Azevedo, s/nº - República
DURAÇÃO: 60 minutos
CLASSIFICAÇÃO: 12 anos – Conteúdo sobre agressão verbal

INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO:
http://www.theatromunicipal.org.br/pt-br/evento/rappinhood/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

http://www.theatromunicipal.org.br/pt-br/evento/rappinhood/

2

Acesso rápido

CONTATOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 16/11/2022

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2022

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2022

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2021/12/Calendarios2022_EmespX.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2022/